
\

/T *  /
BOLÍVAR S j AVAN2

GOBIERNO DE RESULTADO!

DECRETO No. 27 5
“ Por medio del cual se efectúa un Cor 

Presupuesto de Gastos del Departamento 
unos Rubros de la actual \

ti acrédito dentro del 
d í Bolívar y se acreditan

DE 2016 ? 8 2016

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAN L 
En uso de sus facultades loga

CONSIDERANDO

Que mediante la Ordenanza No. 136 del 30 de No 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones pn 
Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 
de 2016 y se dictan Otras Disposiciones

ri
Que mediante el Decreto No. 350 del 31 de Diciebn 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones p i 
Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 
de 2016 y se dictan Otras Disposiciones

Que en el Presupuesto de Gastos e Inversión de la Adln 
realizar unos Traslados internos con el fin d< 
administrativas del actual gobierno.

Que en los Gastos de Funcionamiento y Inversión, fce 
rubros de Mesadas Pensiónales, Mesadas Atrasac a > 
Indemnización Sustituva. En Inversión en los subfrc 
Liderazgos Deportivo, y Infraestructura del Trampa 
Integración Regional.

Que existe saldo de apropiación sin comprometer 
Funcionamiento : Cuotas Partes de Mesada Pensiona 
Aportes Universidad de Cartagena.

Que mediante la Ordenanza No. 136 del 30 de Novietnb 
presupuesto de ingresos y apropiaciones para gastos dí I i 
la vigencia 2016; el cual en la segunda parte al referírs ; il

encía

NTO DE BOLIVAR
les Y,

i'dembre de 2015 se “ Fijo el 
rp Gastos del Departamento de 

de Enero y el 31 de Diciembre

bre de 2015 se “ Liquidó el 
Gastos del Departamento de 

de Enero y el 31 de Diciembre

nistración Central se requieren 
atender algunas situaciones

requiere hacer ajustes en los 
Reajuste de Pensión e 

gramas de Altos Logros y 
>)rte para la Competividad e

:n los rubros de Gastos de 
y en Inversión en el programa

re de 2015 la cual aprobó el 
Gobernación de Bolívar para 
presupuesto de gastos defina^^7



\

é T /
BOLÍVAR S j AVAN2!

GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 275
“ Por medio del cual se efectúa un Cor t 

Presupuesto de Gastos del Departamento d
unos Rubros de la actual \

para atender los gastos de Inversión de la adminls 
156.388.676.007,oo. y los de Funcionamiento en 
desagregado por Secretarías en el Decreto No. 350 del

Que el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 esta 
presentará al Congreso Nacional, proyectos de ley sobfe 
al presupuesto cuando sea indispensable aumentar 
autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presil 
funcionamiento, servicio de la deuda pública e inversi 
art. 55 inciso 13 y 17 ).

5l;ce que el Gobierno Nacional 
traslados y créditos adicionales 
cuantía de las apropiaciones 

resto por concepto de gastos de 
( L. 38/89, art. 66; L, 179/94,

Que los traslados presupuéstales que se consigna en el 
aumenta la cuantía de las apropiaciones autorizadas irii 
concepto de gastos de funcionamiento y inversión don< 
gastos de funcionamiento en la suma de $ 164.3 
inversión en la suma de $ 156.388.676.007,oo.

Que así mismo, para efectuar el presente traslado de 
además la certificación de la Secretaría de Planeación 
de Proyectos el proyecto que se desea ejecutar 
certificación que hace parte integral del presente decret

Que el Consejo de Estado -  Sala de Consulta y Serv 
realizada por el Ministerio del Interior bajo la Radicad 
2008-0022-00, al referirse a las modificaciones pro 
estableció :

“ ( ..... ) Por disposición constitucional, la programad
ejecución de los presupuestos de los municipios, com ) 
se regulan por la misma Constitución, la ley Orgánica 
orgánicas que compete dictar a los concejos en ejercici 
el artículo 313, numeral 5o., superior, aplicando en lo 
disposiciones ” establecidos en el Título XII de la Carta

d e  2016 2 8 KBR 2016

racrédito dentro del 
e Bolívar y se acreditan 

i; ;encia ”
pación central, la suma de $ 

suma $ 164.395.689.584,00 
de Diciembre de 2015.

Ve

•esente Acto Administrativo no 
icialmente en el presupuesto por 

se apropiaron recursos para los 
.689.584,00 y los gastos de

e
95

H stos de inversión, se requerirá 
sobre la inscripción en el Banco 
con los recursos trasladados; 

3, expedida el día .

icio Civil al absolver la consulta 
ión No. 1.889 11001-03-06-000- 
supuestales en el numeral 2.3

ic n, aprobación, modificación y 
entidades territoriales que son, 
del Presupuesto y las normas 
de la atribución conferida por
;rtinente “ los principios y las 
to \ y29).



/TV
BOLÍVAR Sí AVAN2

GOBIERNO DE RESULTADO!

DECRETO No. 27 5
“ Por medio del cual se efectúa un CoHt 

Presupuesto de Gastos del Departamento de
unos Rubros de la actual \

El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado 
1996(30), determina las reglas para las “ modificacioné 
la ejecución del mismo, en los artículos 76, 77, 79, 80, 
cuales pueden darse las siguientes situaciones:

a)
b)

c)

( ......... . . . )
Las adiciones al presupuesto a créditos adicioh 
las apropiaciones o complementar las insufi ;i 
existentes, o establecer nuevos servicios 
jurisprudencia distingue los créditos suplerh 
aumento de una determinada apropiación, y lo 
se crea una partida. ( 32 ). En ambos casos U 
iniciativa del Gobierno Nacional, porque se e 
mismo Congreso aprobó. El Gobierno Naciona 
las adiciones sean única y exclusivamente para 
declaratoria de estados de excepción.
Los movimientos presupuéstales consistente 
crédito ) disminuyendo otra ( contracrédito 
los presupuestos de funcionamiento, inversió 
sección presupuestal, o sea, que sólo afedt 
liquidación del presupuesto, se denomin 
internos, ( 33 ). Competen al jefe del órgano 
que debe ser refrendada por la Dirección 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
favorable del Departamento de Planeación 
de inversión.

Na< i

Que el Director de la Unidad Financiera de Presupues 
2016, la existencia de Apropiación Presupuestal sufíci 
rubros a contracreditar.

Que por lo expuesto anteriormente se,

d e  2016 2 8 KBR 2016

racrédito dentro del 
Bolívar y se acreditan 

ígencia ”
el decreto nacional 111 de 

al presupuesto ” como parte de 
51, 82, 83 y 84, conforme a los

les para aumentar el monto de 
entes, o ampliar los servicios 
í.utorizados por la ley. La 
< ntales, que corresponden al 
crédito extraordinarios, cuando 

competencia es del Congreso a 
¡t< n variando las partidas que el 
£ sume esta competencia cuando 
t :nder gastos ocasionados por la

on

para

en!

en aumentar una partida ( 
sin alterar el monto total de
o servicio de la deuda en cada 

an el anexo del decreto de 
an traslados presupuéstales 
erpectivo, mediante resolución 
General del Presupuesto del 

su validez y concepto previo 
iónal si se trata del presupuesto

certificó el día 28 de Abril de 
tje y libre de afectaciones en los.,



/ T V
BOLÍVAR S í AVANM

GOBIERNO DE RESULTADO!

DECRETO No. 27 5
“ Por medio del cual se efectúa un Cort 

Presupuesto de Gastos del Departamento d
unos Rubros de la actual \  

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO : Contracredítese 
Gastos de la actual vigencia la suma de CIF' 
CINCUENTA MILLONES DE PESOS M/C 
de conformidad con la siguiente Imputación Pr i:

dmtro del Presupuesto de 
(JO MIL SETECIENTOS 

E ( $ 5.750.000.000,oo ),
slupuestal :

Codigo Nom bre Valor
01 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
01.1 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
01.2 Dirección de Talento Hum ano
01 .2 .3 .1 0 Ingresos Corrientes de Libre de Desti ia ción
01.2.3 .10.1 Transferencias Corrientes -  Funciona m ento
01 .2 .3 .10 .1 .1 Pensionados y Jubilados D epartam er ta es
0 1 .2 -3 .1 0 .1 .1 .6 Cuotas Partes de M esada Pensional 1 .1 6 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

02 S E C R E T A R IA  D E H A C IE N D A
02.5 .13 Estam pilla Pro Desarrollo
02.5 .13 .01 Bolívar G anador

0 2 .5 .13 .01 .02
Transferencia Institución Universitaria  
Artes -  O rdenanza No. 19 de 2011

E scuela Bellas
3 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

02.5 .10 Ingresos Corrientes de Libre Destinac ó i
02.5 .10 .01 Calidad Educativa
02 .5 .10 .01 .01 Aportes Universidad de C artagena 1 .5 9 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

racrédito dentro del 
e Bolívar y se acreditan

d e  2016 2 8 ABR 2016

i;'encía

ARTICULO SEGUNDO: Con fundamentó 
artículos anteriores ábrase un Crédito al Presupu 
de CINCO MIL SETECIENTOS CINCU 
PESOS M/CTE ( $ 5.750.000.000,oo ), co
Presupuestal:

en lo dispuesto en los 
i ;sto de Gastos por la suma 
1NTA MILLONES DE 
la siguiente Distribuciói^?



0  %

BOLÍVAR S] AVAN2
GOBIERNO DE RESULTADO!

DECRETO No. C

“  Por medio del cual se efectúa un Con 
Presupuesto de Gastos del Departamento 

unos Rubros de la actual \

/s

ti
d
H

d e  2016 2  8  ABR 2 0 1 6
acrédito dentro del 
i  Bolívar y  se acreditan 
¡encía ”

Codigo Nom bre Valor
01 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
01.1 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
01.2 D IR E C C IO N  D E  TA L E N T O  H U M A N O
01.2.1 Gastos de Personal
01 .2 .1 .10 Ingresos Corrientes de Libre Destinació 1
01.2 .1 .10.1 Servicios Personales Asociados a la Nó TI na
01 .2 .1 .1 0 .3 Servicios Personales Indirectos
01.2 .1 .10 .3 .1 Honorarios 2 4 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
01.2.3 .10.1 Transferencia Corrientes Funcionam ier to
01.2 .3 .10 .1 .1 Pensionados y Jubilados Departam enta e:
01 .2 .3 .10 .1 .1 .1 M esadas Pensiónales 3 2 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

0 1 .2 .3 .1 0 .1 .1 .5
M esadas Atrasadas -  Reajuste de Pen i 
Indem nización Sustitutiva

ió i  -
6 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

02 S E C R E T A R IA  DE H A C IE N D A
02.3 Transferencias Corrientes
02.3 .13 Estam pilla Pro Desarrollo
02.3 .13 .01 Transferencias Corrientes -  Fondo de P er siones

02 .3 .13 .01 .01
Pasivo Pensional Reajuste de Pensión [ 
D epartam ental -  Artículo 47  Ley 863  de

ín
21

idad
>03 3 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

02 S E C R E T A R IA  D E H A C IE N D A
02.4 G A S T O S  DE IN V E R S IO N
02.4 .10 Ingresos Corrientes de Libre Destinaciór i
02 .4 .10 .03 Altos Logros y Liderazgo Deportivo 4 4 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

11 S E C R E T A R IA  D E IN F R A E S T R U C T U R / i
11.4 G A S T O S  D E IN V E R S IO N
11.4.10 Ingresos Corrientes de U bre Destinaciór
11.4.10.01 Infraestructura para el Desarrollo y la Ce m aetividad

11.4.10 .01.01
Infraestructura del Transporte para la Ce 
Integración Regional

m petividad e
1 .1 5 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

ARTICULO TERCERO: Por la Direcciói 
Secretaría de Hacienda se harán los regis 
desprendan del presente decreto.

l
r<

de Presupuesto de la , 
)s presupuéstales que se^^7

í




